2021 年 5 月 31 日

報道関係各位

株式会社アグリトリオ

株式会社アグリトリオ、フランチャイズが加速し５地域で展開へ

～農業の人材不足を農How®で解決、農 Care®で農福連携の足掛かり。47都道府県への展開を目指す～

株式会社アグリトリオ（本社：愛知県豊橋市、代表取締役：石川 浩之、以下アグリトリオ）は、新たに５社とフ

ランチャイズ契約を結び、サービスのご提供が新たな地域で開始される運びとなりましたのでお知らせいたします。

第一弾を皮切りに、第二弾は、株式会社スタッフシュウエイ（本社：愛知県東海市、代表取締役：内藤 明、以下ス

タッフシュウエイ）と九州武蔵精密株式会社（本社：熊本県球磨郡錦町、代表取締役社長：小林 雄一、以下九州武

蔵精密）、第三弾には、合同会社オーガニクル（岐阜県大垣市、代表 山田 政隆、以下オーガニクル）、第四弾

は、中部産機システムズ株式会社（岐阜県岐阜市、代表 吉田 美樹、以下中部産機システムズ）と岐阜県内全域へ

サービス開始となりました。第五弾は、一般社団法人禄陽（新潟県三条市、代表理事 日髙嘉信、以下禄陽）となり

ます。現在は、愛媛県内、愛知県内および静岡県西部（遠州）地域、熊本県内、岐阜県内、さらに新潟県南部におい

て、個人と農家をつなぐプラットフォームサ－ビス「農How®（ノウハウ）と農 Care®（ノウケア）」の提供を開

始しました。

アグリトリオの活動に共感していただいたパートナーの地域でも、農家の深刻な人手不足に悩んでいます。愛知

県、熊本県、岐阜県、新潟県でも、生産量トップクラスの作物は多く、例えば、熊本県ではトマトの生産量が国内ト

ップを誇っています。新しいサービスで地域と連携を取り、農家の人手不足問題を解決していきます。本部のアグリ

トリオとフランチャイズ先とその地域と連携し、全国の農家の課題解決に取組んでいけると考えております。

■フランチャイズで運営するサービス概要

農作業の人財マッチング

最短 5分で求人募集～マッチング成立

マネタイズはマッチング時の利用料

(300円/1人 1h)

農作業の請負型マッチング

農福連携運用の省人化＋雇用創出

マネタイズは請負契約時の手数料

(請負金額の 30%～)

■東三河地域（愛知県）および、遠州地域（静岡県）での実績

日本全国の主業農家数※１は 2010 年時点の約 36 万世帯から 2019 年時点では約 23 万世帯まで減少しており、農

業従事者の需給はひっ迫ている状況です。農業産出額が日本一の田原市がある東三河地域においても、人手不足は深

刻であり、農家の方々は困っているのが実状です。

アグリトリオは、昨年より実証実験を開始し、農家の人手不足を着実に解消してきました。１日単位・時間単位で

仕事を見つけられるデイワークマッチングサービスである農How®は、他サービスに比べてキャンセル率が低く※

２、リピート率が高いという特徴を持ちます 。

2021 年４月末時点で働き手（クルー）登録数は 4,000 名を突破、農家登録者数は 200 名を突破、月間マッチン

グ時間は 1,000 時間を超え、毎月最高マッチング時間を更新中。コロナ禍による影響にもかかわらず、月次マッチ

ング数は対前年比で 523%増の伸びとなっております。東三河地域の農家の『雇用したい』というニーズが徐々に

増え、働き手の『農作業をしてみたい』というニーズと『農業バイトが楽しい』という口コミが広まり、マッチング

に関して、旺盛な需要が確認されております。

■農業にもっとワクワクを!! 47 都道府県全域での農How®フランチャイズ展開中

アグリトリオでは、東三河地域での成功経験を前提として、全国での市場調査を実施し、国内 47 都道府県で同様

の需要を確認しました。今後は豊橋地域のみならず全国的に農How®プラットフォームを拡大するために、さまざ

まな事業モデル検討のうえで、フランチャイズシステムを選択し、成功モデルをアグリトリオ方式※３として定式化

いたしました。現在、６県の地域でサービス展開が始まっております。2021 年からは、想定以上のスピードでパー

トナー様が増えており、既存地域以外でも複数社から嬉しいお話をいただいております。市場の変化を鑑み、2022

年 3 月末までに順次 47 都道府県全地域での農How®のフランチャイズ展開を目指しております。

『世界の日常をアップデートする』というビジョンに共感してくださるパートナーの皆様と、『地域に根差したワ

クワクする生活』を提供し、農業の未来、日本、世界の未来に繋がる活動に邁進してまいります。

2021 年５月 オレンジ色がサービス展開地域

※１ 「主業農家」とは、農業所得が主で、調査期日前 1 年間に自営農業に 60 日以上従事している 65 歳未満の世帯員がいる農

家をいいます。

※２ 「キャンセル率が低い」要因としては、働き手（クルー）の構成が主婦層やシニア層・副業およびフリーランスと、社会人

を経験している方が多く登録しており、一般常識として無断欠勤を選択しないためです。

※３ アグリトリオ方式とは、当社が開発し、また今後も当社によって改良されていく地域コミュニティ貢献サービスの総合的な

概念であり、これには登録商標と申請済み特許、当社が独自に開発したアプリケーション、農作業マニュアル作成手法および成果

物、オリジナル商品、マッチングシステム、銀行決済連携システム、信用評価基準およびビジネス手法などが含まれます。

■新たなパートナー様のご紹介

この度、新しい企業様たちとパートナーとなることができました。アグリトリオと同じ想いを持って展開でき、地

域に信頼されている企業様でありますので、各地域の農家さん、働き手の方と共にサービスの安定を提供できると考

えます。新たなパートナー様の「地域の農業をアップデートする」コメントも紹介いたします。フランチャイズにご

興味ある企業様は、株式会社アグリトリオまでご連絡をお願いいたします。

会社名 ：株式会社スタッフシュウエイ

■サービス提供エリア：愛知県尾張地方・西三河地方の一部

■所在地 ：愛知県東海市名和町後⾣19 番地

■代表者 ：代表取締役 内藤 明

■事業内容：人材派遣事業、職業紹介事業、構内請負業務、警備請負業務、外国人技能実習制度サポート事業、輸出事業、介

護事業

■URL：https://www.syuei-group.co.jp/

【ＰＲコメント】：「介護福祉事業に携わり丸 9 年。障がい福祉事業も展開しており様々な福祉事業と共にアグリトリオを利

用し広げていきたいと考えております。一般の方に農業を通して福祉に興味をもっていただけるきっか

け作りとしても活用していきたい。」

会社名 ：九州武蔵精密株式会社

■サービス提供エリア：熊本県全域

■所在地 ：熊本県球磨郡錦町一武 2605-7

■代表者 ：代表取締役 小林 雄一

■事業内容：輸送用機械器具の製造および販売

■URL：https://kmusashi.co.jp/

【ＰＲコメント】：「九州武蔵精密㈱の新事業として「アグリトリオくまもと」は発足。全国でもトップクラスの農産地、熊

本県の農業を「農 How®」を通じて活性化させています！」

https://www.syuei-group.co.jp/
https://kmusashi.co.jp/

会社名 ：合同会社オーガニクル

■サービス提供エリア：岐阜県西濃地域

■所在地 ：岐阜県大垣市大井３－２５２

■代表者 ：山田 政隆

■事業内容：LED 人工光土耕型植物育成システムの企画・販売、AR/VR ソリューション及びアプリ企画・販売

■URL：www.organicl.co.jp

【ＰＲコメント】：「農繁期は、土日や早朝の労働が欠かせなく家族総出で乗り切っています。猫の手も借りたい！そんな気

持ちを援助するのが「ぎふ農 How・農 Care」です。農 Care では、農福連携で障害者の生活基盤を構

築し、農家の人手不足も解消する様に応えていきます。」

■会社名 ：中部産機システムズ株式会社

■サービス提供エリア：岐阜県中濃・東濃地域、飛騨・高山地域

■所在地 ：岐阜県岐阜市細畑 3-13-6

■代表者 ：吉田美樹

■事業内容：工場設備販売・メンテナンス

■URL：http://sanki-stms.com/

【ＰＲコメント】：「農 How®によって農家さんと働き手さんが長期的な関係性を築くことで人手不足を解消し地域の活性化

にも繋げられたらと思っています。」

会社名 ：一般社団法人禄陽

■サービス提供エリア：新潟県南部

■所在地 ：新潟県三条市代官島 1224 番地

■代表者 ：日髙 嘉信

■事業内容：障がい福祉サービス事業(就労継続支援 A 型事業所 IWORKS)、農福連携コーディネーター配置事業(新潟県委託

事業)障がい福祉コンサルティング事業、内職請負事業

■URL：https://rokuyou.wixsite.com/my-site

■クラウドファンディング URL：https://camp-fire.jp/projects/view/428149

※プロジェクトページは５月 31 日 15 時に公開予定

■アグリトリオ新潟 お問い合せ：agritrioniigata@gmail.com

【ＰＲコメント】：「農福連携を実現するために農業者と設立した障がい福祉事業所で、グループ会社である株式会社 Sprite

（新潟県加茂市）と共に障がい者の就労を支援しています。農福連携コーディネーター配置事業や障が

い福祉事業所向けのコンサルティングも行っております。今後も農福連携の促進に取り組んでいきま

す」

http://www.organicl.co.jp/
http://sanki-stms.com/
https://rokuyou.wixsite.com/my-site
https://camp-fire.jp/projects/view/428149
mailto:agritrioniigata@gmail.com

■新たなパートナー様を募集しております

新規事業をご検討もしくは農業にご興味のある企業様、弊社ホームページ「お問い合わせ」からご連絡ください。お待ちしてお

ります。

URL:https://agritrio.co.jp/mailform.html

会社名 ：株式会社アグリトリオ

所在地 ：愛知県豊橋市植田町字大膳 39-5

代表者 ：代表取締役 石川 浩之

事業内容：『農 How®』プラットフォームの開発およびフランチャイズシステムの提供、農福連携サービス『農 Care™』提

供

URL：https://agritrio.co.jp/

お問い合わせ先：担当 石川 浩之

E-mail：info@agritrio.co.jp

電話番号：0532-25-8156

※アグリトリオは、自動車・汎用機器等部品の製造販売事業で 80 年に及ぶ歴史を重ねる武蔵精密工業株式会社が、更なる成

長を目指して推進する新規事業創出プロジェクトから生まれた事業会社です。製造業で培ったノウハウを活かして、東三河地

域の基幹産業である農業の社会課題を解決すべく、邁進しています。

以 上

報道関係者様お問合せ先

株式会社アグリトリオ 担当:石川 浩之

TEL：090-9819-4617 E-mail：HIROYUKI_ISHIKAWA@musashi.co.jp

https://agritrio.co.jp/mailform.html
https://agritrio.co.jp/
mailto:info@agritrio.co.jp
mailto:HIROYUKI_ISHIKAWA@musashi.co.jp